dum cuiuslibet mentem ad investigandam vitam proximi exterius ducit, semper ei intima sua abscondit, ut aliena sciens, se nesciat. Et curiosi animus quanto magis peritus fuerit alieni meriti, tanto sit magis ignarus sui. Ideoque quietem habere non potest, dum semper laborat aliorum vitam inutiliter scire; et sœpe vagatur per diversa loca, ut discere possit aliena facta. Sed vos satagit ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, id est unusquisque officium quod ad se pertinet, dimissis alienis, quia vobis est utile in emendatione vite vestrae sic agere, et operemini manibus vestris, unde victimum habeatis, et unde beneficia tribuatis, sicut præcepimus vobis dum præsentes essemus, quia et opus manuum adjuvat quietos esse. Illud enim malum ex otio venit. Hinc est quod Scriptura dicit, « quia multum malitiam docuit otiositas (*Eccli. xxxiii*), » et date operam ut honeste ambuletis, id est irreprehensibiliter agatis ad eos, qui foris sunt, id est coram infidelibus qui sunt extra Ecclesiam, ut exemplo vestrae honestatis convertantur ad honestos mores et ad fidem. Non ergo sectandum est otium, sed opus faciendum, quia honestum est, et quasi lux ad infideles, et adhuc date operam, ut nullius aliquid, id est nullam rem cujuscunque fidelis desideretis, nedum rogetis vel tollatis; sed sufficiat vobis quod habetis, vel ex justo labore vestro quod vobis deest, acquiratis. Qui enim in otio vivit, res aliorum concupiscit. Idcirco abjecite otium, ut vincatis alienorum rerum appetitum.

« Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et cœteri, qui spem non habent. Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo. »

Quia quidam illorum inconsiderabiliter deslebant suos amicos mortuos, quasi non amplius resurrecturos, docet eos revera futuram omnium resurrectionem, et ideo non debere eos immoderate contristari de morte suorum. Quasi dicat: De charitate non indigebatis a nobis doceri, sed de resurrectione mortuorum indigetis. Et ideo, fratres, nolumus vos ignorare, id est nolumus ut ignoretis, sed volumus ut sciatis quæ scienda sunt de dormientibus, id est de mortuis, qui quasi de somno facile surgent, et integro corpore. Sicut enim citius homo a somno evigilat, ita concitæ ad conditoris nutum a morte corporis surgent. Ideo nolumus vos hæc ignorare, ut non contristemini de morte charorum vestrorum, sicut et cœteri, id est infideles contrastantur de morte suorum, qui spem non habent, spem scilicet resurrectionis et incorruptionis æternæ. Nam et ideo etiam dormientes eos appellat scripturæ veracissima consuetudo, ut cum dormientes audierimus, evigilaturos non dubitemus. Unde et in psalmo dicitur: « Nunquid qui dormit, non adjicet ut resurgat? (*Psal. xl.*) » Vhementer enim ab infirmis mentibus nomen mortis pertimescit, somni autem vocabulum non timetur. Est autem de mortuis qui diligun-

A tur, quædam tristitia quodammodo naturalis. Mortem quippe horret non opinio, sed natura; nec mors homini accidet, nisi ex pena quam præcesserat culpa. Quapropter si animalia quæ ita creata sunt ut suo quæque tempore moriantur, mortem fugiunt et vitam diligunt, quanto magis homo qui sic fuerat creatus ut, si sine peccato vivere vellet, sine termino viveret! Itaque necesse est ut tristes simus, quando moriendo nos deserunt quos amamus, quia, etsi novimus eos non in æternum nos relinquere hic manentes, sed aliquantum præcedere secuturos, tamen mors ipsa quam natura refugit, cum occupat dilectum, contristat in nobis dilectionis affectum. Ideo non admonuit Apostolus ut non contristemur, sed ut non contristemur sicut et cœteri qui spem non habent.

B Contristamur ergo in nostrorum mortibus necessitate amittendi, sed cum spe recipiendi. Inde angimur, hinc consolamur; inde infirmitas afficit, hinc fides reficit; inde dolet humana conditio, hinc sanat divina promissio. Permittantur itaque pia corda charorum de suorum dolore mortibus tristitia sanabili, et consolabiles lacrymas fundant conditione mortali, quas tamen reprimat fidei gaudium, qua creduntur fideles, quando moriuntur, aliquantulum a nobis abire et ad meliora transire. Vere, inquit, non debetis inconsolabili contristari, sicut infideles, de morte charorum vestrorum, quasi non sint amplius victuri et vobiscum futuri, quia si credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita pro certo credere debemus,

C quia et Deus eos qui dormierunt per Jesum, id est mortui sunt in Christo, adducet cum eo ad iudicium in die resurrectionis omnium, ut eum Christus iudicent mundum et regnent. Unde et Zacharias ait: « Et veniet Dominus Deus meus, et omnes sancti cum eo (*Zach. xiv*). » Vel per Jesum mediatorem adducet eos Deus cum eo, quia quod resurgent, et quod cum Christo judices venient, hoc non nisi per Christum a Deo Patre accipient. Si credimus, inquit, quod Jesus mortuus est, etc. Quid est quod prædictor egregius mortem Domini, mortem vocat: mortem vero servorum Domini, non mortem, sed somnum nominat, nisi quia insima corda audentium respiciens, medicamentum prædicationis suæ mira arte apponit; et illum quem jam resurrexisse noverant, eis mortuum insinuare non dubitat, eos vero qui needum resurrexerant, ut spem resurrectionis insinuet, non mortuos, sed dormientes vocat? Non enim verebatur dicere mortuum, quem auditores jam resurrexisse cognoverant; et verebatur dicere mortuos, quos resurrecturos vix credebat.

D « Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini non præveniemus eos qui dormierunt (*I Cor. xv*). Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli, et in tuba Dei, descendet de celo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimus

« mur, simul rapiemur cum illis in nubibus ob-
viam Christo in aera, et sic semper cum Domino
erimus. Itaque conso. amini invicem in verbis istis. »

Vere illi qui nunc in mortis somno dormiunt, ve-
nient vivi cum Christo. Nam *hoc dicimus robis non*
in nostro, sed in Domini verbo, quia non noster, sed
Domini est sermo, quem de hac re vobis loquimur,
quoniam, ipso docente ac jubente, vel per os no-
strum loquente, loquimur vobis talia. Hoc scilicet
dicimus, quia nos qui tunc temporis in carne vivi-
mus, qui *residui sumus*, omnibus præcedentibus
sanctis, id est quorum vita tunc est adhuc in cor-
pore residua, non *præveniemus in adventu Domini*
eos qui dormierunt, id est non anticipabimus eos qui
longe ante mortui fuerant, ut primi ante illos oc-
curremus Domino, sed cum illis pariter occur-
remus. Hunc modum resurrectionis ideo docet
Apostolus, quia viderentur viventes citius posse Do-
mino occurrere quam mortui. Tam velociter enim
fiet omnium resurrectio, ut viventes nequeant præ-
cedere mortuos. Nam voce justorum qui tunc vi-
vientes in carne sunt inveniendi, locutus est nunc
Apostolus, quia et ipse justus erat, atque in carne
vivebat, et novissimos sanctos fore communionis
suæ prævidebat, ideoque verbis eorum utebatur.
Sed Thessalonicenses hoc non intelligentes, puta-
verunt quod Paulus et qui cum eo scribebant epi-
stolam, dicerent se reperiendos in die consumma-
tionis in carne, et conjecturis variis fluctuabant atque
dicebant : Si Paulus inveniendus in corpore est,
proximus est dies judicii. Unde corrigit eos in secunda Epistola. Putabant enim quod in diebus eo-
rum futura esset generalis resurrectio, quoniam
Apostolus verbo præsentis temporis dixerat, nos qui
vivimus. Qua causa præcipue coactus est aliam illis
epistolam scribere. Viventes namque et residuos, ut
diximus, nominavit, non quo vellet intelligi se cum
sociis suis tempore resurrectionis in corpore repe-
riendos, sed nos dixit pro eo quod est, justos, de
quorum numero et ipse erat. Ipsi enim rapientur
obviam Christo, et non peccatores. Viventes autem,
non juxta tropologiam sanctos accipimus, qui pec-
cato mortui non sunt, sed omnes quos in corpore
inveniet Christus adveniens. Quodque sequitur : non
præveniemus eos qui dormierunt, non ad peccatores
est referendum, qui somno negligentiæ sopiti sunt,
neque enim peccatores cum justis rapientur obviam
Christo, sed ad eos referendum est quos mors
dissolverat. Non præveniemus ad occurrentum Do-
mino eos qui dormierunt, sed ipsi prius evigilabunt,
id est resurgent, quam nos incipiamus occurrere
Domino. Quoniam ipse Dominus in propria persona
descendet localiter *de caelo*, vel *de cœlo*, id est de
occulto, et hoc *in jussu Patris*. Descedet enim mis-
sus a Patre, non diversitate virtutis, sed dispensa-
tione judicis. Vel in suo jussu descendet, quia jubebit
resurgere mortuos et occurrere sibi. Non enim
veniet humilis et occultus ut olim, sed excelsus et
manifestus et cum imperiosa auctoritate ut omnia

A mox flant quæcumque jusserit, et in voce archangeli,
quoniam archangelus voce magna clamabit, ante
eum excitans mortuos. De cuiusmodi voce dicit ipse :
« Media autem nocte clamor factus est. Ecce spon-
sus venit, exite obviam ei (*Matth. xxv.*) . » Et in tuba
Dei, id est in aliquo sono magno et publico, divinitus
facto. De cuiusmodi tuba rursum ipse dicit,
« quia venit hora in qua omnes qui in monumentis
sunt audient vocem Filii Dei, et procedent (*Joan. v.*). »
Hæc tuba omnes excitabit, et inimicos terribit, suos
ad bellum invitabit, ut expugnant adversarios, et
effugient a facie Domini atque mittant in gehennam.
Et iterum sicut tuba quandam in festis convocabat
populum Hæbraeorum (*Num. x, xxix, xxxi*) : sic hæc
tuba convocabit ad solemnitatem æternæ lætitiae po-
pulum sanctorum. Deo, inquit, jubente et voce ar-
changeli atque tuba Dei sonante (*Psal. lxxx*), de-
scendet Dominus Jesus *de caelo* in aera, non in ter-
ram. Nam quia in judicio erunt, et qui ad cœlum
assumentur, et qui in terra relinquuntur, idcirco
Dominus inter cœlum et terram, id est in aere faciet
de utriusque judicium. Et ipso descendente, *mortui qui in Christo sunt*, id est qui in fide et dilectione
Christi præsentem vitam finierunt, *resurgent primi*,
id est antequam illi qui tunc vivent, occurrent Christo.
Deinde, id est facta illorum resurrectione, *nos qui vivimus*, id est illi de nobis qui vivi tunc inveni-
entur, *qui relinquimur*, id est qui tormentis Anti-
christi erunt residui ex nobis, *simul cum illis rapi-
mūr ab angelis in nubibus obviam Christo in aera*.
Ultimis sanctis se contineat Apostolus propter uni-
tatem Ecclesie, cujus membra sunt et primi et no-
vissimi justi, et propter similitudinem passionum,
quoniam similes apostolis erunt in passionibus illi
novissimi, propter quod et dignissimi erunt. Qui ta-
men cum vivi reperientur non prævenient mortuos.
Adeo velociter fiet resurrectio mortuorum. Sed cum
illi fuerint resuscitati, occurrent Domino in suis
corporibus et illi, qui viventes in corporibus fuerint
inventi, ita tamē, ut in gloriam et corruptivum, et
mortale, gloria, et incorruptione, et immortalitate
mutetur, ut qualia corpora surrecta sunt, in talem
substantiam etiam vivorum corpora transformentur.
Revera enim quantum ad præsentia verba pertinet,
videtur Apostolus asserere quosdam in fine saeculi,
adveniente Domino, cum futura est resurrectio
mortuorum, non esse morituros, sed vivos repertos
in illam immortalitatem, quæ sanctis etiam cæteris
dabitur, repente mutandos, et simul cum illis ra-
piendos in nubibus. Sed videamus ne huic sensui
sit contrarium quod idem Apostolus scribit ad Cori-
inthios : « Omnes quidem resurgemus vel omnes
quidem dormiemus (*I Cor. xv.*) . » Si ergo sanctos,
qui reperientur Christo veniente viventes, eique ve-
nienti obviam rapientur, crediderimus in eodem ra-
ptu de mortalibus corporibus exituros, et ad eadem
mox immortalia redituros, nullas in verbis Apostoli
patiemur angustias, ubi dicit : « Omnes resurgemus,
vel omnes dormiemus, » quia nec illi erunt a resur-

rectione alieni, quam dormitione præcedent, quamvis brevissima, non tamen nulla. Neque enim dicendum est, fieri non posse ut dum per aera in sublime portantur, et moriantur et reviviscant. Quod autem subjicit : *et sic semper cum Domino erimus*, non ita accipiendum est, tanquam in aere nos dixerit cum Domino semper esse mansuros, quia neque ipse utique ibi manebit. Venienti quippe ibitur obviam, non manenti. Sed ita cum Domino erimus, id est sic erimus habentes corpora sempiterna, ubicunque cum illo fuerimus. Omnes scilicet electi, et qui de somno mortis excitati, et qui viventes in carne reperti fuerimus, rapiemur in nubibus obviam Domino in aera, et sic, id est omnes simul immortales erimus semper cum Domino, sicut ipse dixit : « Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum et illi sint mecum, ut videant claritatem meam (Joan. xviii.). » Quandoquidem omnes resurgemus, et cum Domino semper erimus, *itaque consolamini invicem*, id est consoletur alter alterum de morte amicorum suorum *in verbis istis* quæ diximus de resurrectione et societate vel gloria perenni omnium justorum. Pereat contristatio, ubi tanta est consolatio. Detergatur luctus ex animo, fides expellat dolorem in tanta spe gloriæ. Omnes enim justi cum amicis suis sine fine simul manebunt immortales atque beati in regno Christi. Et ideo non debetis amicos vestros, qui mortui sunt, lugere quasi amissos, quia non amisistis eos, sed præmisistis.

CAPUT V.

« De temporibus autem et momentis, fratres, non indigetis ut scribamus vobis. Ipsi enim diligenter scitis quia dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet (II Petr. iii). Cum enim dixerint, pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient. »

De resurrectione indigustis per epistolam nostram doceri, sed de temporibus et momentis quibus futura est ipsa resurrectio, non indigetis ut scribamus vobis. *De temporibus*, id est utrum æstate an hieme, et utrum die ac nocte, sive quo mense vel post quot annos venturus sit Christus; *et momentis*, id est qua hora diei vel noctis venturus sit Christus, non indigetis, fratres, id est non est necesse ut scribamus vobis, quia non prodesset vobis hoc scire. Non est opus ut de his scribamus vobis, quia vos ipsi scrutando Scripturas vel docti a nobis, diligenter, id est studiose scitis quia dies Domini, id est dies judicii vel dies mortis, in quo Dominus unumquemque judicabit, *ita veniet latenter incautus, sicut fur in nocte*; veniet enim in nocte, id est in ignorantia, hoc est veniet nullo sciente aut sperante, veniet subitanus et improvisus (I Cor. xv), veniet ut fur, qui latenter venit dum dormiunt homines, et omnia subripit, ut qui dives obdormierat, evigilans nihil inveniat. Sic enim continget securis et negligentibus per improvsum adventum diei Domini. Et propterea cœpit Apostolus

A loqui de temporibus, ut moneret discipulos cavere sibi, ne ita deprehendantur. Hoc igitur opus est scire, ut curent filii lucis esse, et parato corde vigilare, qui nolunt ab illa die sicut a nocturno fure comprehendendi. Nam si ad cavendum hoc malum, id est ne dies Domini tanquam fur inveniat imparatum, opus esset nosse temporum spatia, non dicaret Apostolus, non opus esse ut hoc scriberet, sed hoc potius esse scribendum tanquam doctor providentissimus judicaret. Nunc autem nec opus illis esse monstravit, quibus sufficiebat ut scirent, imparatis atque dormientibus diem Domini sicut furem esse venturam; atque sciendo hoc, essent ipsi vigilantes et parati post quanta libet tempora veniret; et suum servavit modum, ut scilicet Apostolus non tantum B præsumeret alios id docere, de quo apostolis Dominum dixisse cognoverat : « Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate (Act. i); » de his enim temporibus et momentis non erat opus ut scriberet eis. Vere, inquit, ut fur veniet amatoribus sæculi dies illa. *Cum enim dixerint, pax est nobis et in ipsa pace securitas de futuro*, quia nihil molestiarum amplius eventurum nobis formidamus, *tunc subito*, descendente judece, *repentinus eis superveniet interitus*, id est mors æterna corporis et animæ, *sicut dolor supervenit mulieri habenti in utero prolem*, quia malum conscientiae ipsorum incipiet eos subito torquere, eum per judicis adventum cœperit urgeri ut ad lucem prodeat, id est omnibus appareat. Mulier enim prægnans quod in utero diu portavit cum pondere, tandem ejicit cum dolore, quia et reprobi malum, quod diu latuit intra conscientiam ipsorum et gravavit eam, in conspectu judicis cum gravi tormento cunctis manifestabunt. Mulier cum voluptate pondus illud concepit, sed, ut dictum est, cum dolore ejicit, quia et reprobi culpam cum voluptate libenter comiserunt, sed ante districtum judicem hanc invitata multa cum amaritudine manifestabunt. Mulier dura non sperat, subitis doloribus incipit urgeri ut pariat, quia et reprobi dum non prævident, incipiunt repentinis cruciatibus compelli, ut latentia mala quæ intus habent, ante tribunal æterni judicis ad publicum proferant. Ita ergo subitis doloribus incipient torqueri intrinsecus instar prægnantis, et non effugient. Mulier namque evadit, sed illi non effugient. Dominus circa finem sæculi tribulationem maximam esse denuntiat futuram (Luc. xxi), et dicit, arescentibus hominibus præ timore et expectatione, quæ supervenient universo orbi. Apostolus vero testatur, quia dicent : *Pax est et securitas*. Sed Dominus hoc de electis loquitur, Apostolus vero de reprobis. Intelligamus ergo non ea impleri modo quæ Dominus prænuntiavit, sed tunc esse potius ventura, quando sic erit tribulatio universo orbi, ut ad Ecclesiam pertineat quæ in universo orbe tribulabitur, non ad eos qui tribulabunt eam. Ipsi enim dicturi sunt, pax et securitas, ut repentinus illis superveniat interitus, et eos adventus Domini sicut fur in nocte

comprehendat, quando econtrario gaudet et ex-sultabit, qui diligit manifestationem Domini. Sed et hoc notandum, quia post mortem Antichristi, quadraginta quinque dies concedentur ad emenda-tionem his, qui ad vitam prædestinati sunt, et in Antichristi persecutione offendierunt. Sed qui ad vitam præordinati non sunt, nec morte principis sui corrigitur, sed toto corde mundanis inba-rentes, gaudebunt, et uxores ducent, atque con-via facient, et domos ædificabunt, dicentes : *Pax est nobis et securitas*, licet princeps noster sit mor-tuus. Et dum ita pacatos et securos se putaverint, subito judex apparebit, omnesque tales condem-nabit.

« Vos autem, fratres, non estis in tenebris ut vos dies illa tanquam sur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis et filii diei, non estis noctis ne-que tenebrarum. »

Illi erit improbus dies Domini, ut illaqueat eos ad mortem propter cordis ipsorum cæcitatem. Sed vos, o fratres, non estis in tenebris ignorantiae et infidelitatis vel cupiditatum sacerularium, ita ut vos dies illa tanquam sur comprehendat ad mortem. Illi enim sunt in tenebris et non vigilant adversus ad-ventum furis, qui præsumentes de cupiditatibus suis, et in deliciis hujus sæculi diffuentes, tument et eriguntur adversus humiles, et insultant sanctis intelligentibus atque tenentibus angustam viam, quæ ducit ad vitam (*Math. vii; Luc. xiii*). Sed vos non estis tales, quia non cæcant vos sæculi cupiditates. Nam omnes vos estis filii lucis, id est Christi, qui ait : « Ego lux in mundum veni, ut om-nis qui credit in me, in tenebris non maneat (*Joan. xi*) ; » et filii Dei, id est ecclesiæ sanctorum quam illuminat sol justitiae Christus. Vere filii estis Christi et Ecclesiæ, quia non estis filii noctis, id est diaboli, qui est nox, de qua sanctus Job dicit : « Noctem il-lam tenebrosus turbo possideat (*Job. iii*), neque estis filii tenebrarum, id est infidelium et iniquorum, qui si conversi fuerint, audient : « Fuiistis aliquando te-nebræ, nunc autem lux in Domino (*Ephes. v*). » Vel omnes vos estis filii lucis, id est fidei; et filii diei, id est sanctæ conversationis. Et ne quis putet par-tim posse esse diei, partimque noctis, addo quia non estis noctis, id est ignorantiae vel infidelitatis; neque tenebrarum, id est malorum operum. Nam filii noctis et tenebrarum, sunt infideles et iniqui. Noctis, inquam, et tenebrarum filii sunt, qui omnia mala operantur; et usque adeo filii noctis sunt, ut timeant videri quæ faciunt. Qui autem publice talia operantur, sunt quidem in luce solis, sed in tene-bris cordis.

« Igitur non dormiamus sicut cæteri, sed vigi-lemus et sobrii simus. Qui enim dormiunt, no-cte dormiunt; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Nos autem qui diei sumus, sobrii simus, induiti loricam fidei et charitatis et galeam spem salutis. Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis per Dominum no-

A strum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus, sive dormiamus, si-mul cum illo vivamus. Propter quod consola-mi invicem et ædificare alterutrum, sicut et faciut. »

Quandoquidem non sumus noctis, igitur non dor-miamus, id est non torpeamus in bonis sacerularibus, sicut cæteri, id est sicut infideles, qui ad noctem pertinent; sed vigilemus, id est vigili corde adventum occulti judicis exspectemus, attentes omnia haec esse transitoria et cito peritura; et sobri simus, id est sobrie his utamur non quasi bonis nostris, sed ad sustentationem datis. Non dormiamus, id est non simus securi et desidiosi, quasi hoc nobis sufficiat quod Christianitatis religionem suscepimus,

B et ideo negligenter agamus; sed vigilemus, id est corporis et negligentiæ tenebras a nobis repellamus, et oculos mentis ad aspectum veri luminis apertos teneamus; et sobri simus, id est ebrietatem sacerularium cupiditatum caveamus. Et justum est ut nos, qui ad noctem non pertineamus, somnum et ebrietatem fugiamus, quia qui dormiunt, id est qui delectabiliter torpent et quiescent in præsentibus, nocte dormiunt, id est iniqualitate delectantur; et qui ebrii sunt, id est quos inebriat amor sæculi, et immoderate utantur his rebus transitorii, in nocte cordis sunt ebrii. Nox enim est iniqualitas, in qua illi obdormierunt et inebriati sunt cupiendo ista terrena, et omnes istæ felicitates quæ videntur sæculi, somnia sunt dormientium; et quomodo qui videt thesauros in somnis dormiens dives est, sed eri-gilans pauper, sic omnia vacua ista hujus sæculi, de quibus homines gaudent, in somno apparent et in ebrietate cernuntur. Evigilabunt et sobri stent am-tores talium quando nolent, si modo quando uile est, non evigilaverint et sobri fuerint; et invenient somnia fuisse illa et transisse sicut umbram. Illi qui sunt noctis, dormiunt et inebriantur; sed nos qui sumus diei, simus sobrii, id est moderate utamur his temporalibus, et propter præsentia bona non obliscamur querere futura, id est æterna. Sobri, inquam, simus. Quod esse poterimus, si fuerimus, induiti loricam fidei et charitatis, id est si fides et charitas instar loriceæ nos undique munierint ad-versus omnia diaboli jacula, id est contra universa vitiorum tentamenta. Sicut enim lorica munit vita-lia, sic fides et charitas munit cor nostrum, ne læ-datur a vitiis irruentibus. Et quamvis nunc Apo-stolus dicat loricam fidei, alio tamen loco dixit scutum fidei (*Ephes. vi*). Scutum ergo est fides, quia tela inimicorum excipit et expellit. Lorica etiam est, quia interiora nostra transfigi non sinit. Simili-ter et charitas nobis est lorica, quia malignorum spirituum jacula non sinit ad cor nostrum interius penetrare. Simus etiam induiti galeam, scilicet spem salutis ut spes æternæ salutis ad superna tendens, obvolvat, id est protegat caput interioris hominis, id est mentem nostram, ne lædatur ab ictibus ini-micorum, id est a tentamentis dæmonum in hoc

conflictu vitiorum. Spes enim protegens mentis caput, est nobis galea, quæ scilicet spes dicitur salutis, quia per spem venimus ad salutem. Et recte dicitur spes salutis, quoniam non posuit Deus nos in iram, sed in acquisitionem salutis, id est non posuit nos ad hoc in spe, ut eamus in iram damnationis, sed ut acquiramus salutem bene operando. Non enim otiosis datur salus, sed his qui merito bonorum operum acquisierint eam. Et hoc per Dominum nostrum Jesum Christum, quia nullum justitiae meritum salutem nobis acquirere posset, nisi per mediatorem Dei et hominum. Vel ideo sobrii simus et armis virtutum induamur, quia non posuit Deus nos in iram, sed in acquisitionem salutis, id est non ordinavit et statuit nos ad hoc ut iram exerceat in nos, sed ut acquireret nos ad salutem per Christum mediatorem qui mortuus est pro nobis, id est qui nos morte sua redemit ab aeterna morte, ut sive vigilemus, id est in corpore vivamus, sive dormiamus, id est in somno mortis quiescamus, simul cum illo qui est vivamus, id est semper sit et vivat cum illo mens nostra, sive dum in hoc saeculo vivimus, sive dum in sepulcro dormimus. Propter quod, id est quia haec spes est nobis, quia Christus mortuus est ad horam pro nobis, ut nos semper cum illo vivamus, consolamini invicem, id est consoletur ex vobis alter alterum in adversis praesentium tribulationum, vel in obitu charorum. Et ædificate alterutrum, id est vicissim vosmetipos per bona colloquia et per bona exempla ædificate in virtutibus, ut et singuli et simul omnes ædificemini templum Domino. Ædificate, inquam, sicut et facitis. Collaudat eos, ut magis ac magis provocet ad studium bene agendi. Huc usque autem generaliter locutus est omnibus, sed nunc singulariter ad subditos admonendos, ut prælatos suos honorent et diligent, se transfert; postea monent et prælatos, ut corrigan subditos. Quia vero humiles erant et ad obedientum prompti, ideo non imperando, sed rogando injungit eis ea quæ vult ut faciant. Unde nec apostolum se dixit in exordio epistolæ, quia non erat necesse ut cogerentur apostolica auctoritate. Sic et nunc prælati Ecclesiæ bonos subditos humiliter rogare debent, ut in melius proficiant non imperiose compellere, ut invitati bona faciant. Ecce enim subiungit Apostolus:

« Rogamus autem vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos, et præsunt vobis in Domino, et monent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate; et propter opus illorum pacem habete cum eis. »

Vos omnes consolamini et ædificatis invicem alii alios, ut monemus. Sed vos, o fratres, qui subditi estis, rogamus ut noveritis, id est ostendatis nosse vos per reverentiam et honorem eos qui in regimine ecclesiastico laborant inter vos, et præsunt vobis in Domino, id est ordinatione Domini, vel in his quæ ad Dominum pertinent et monent vos ut mala cœvatis et bona faciatis, vel ad meliora proficiatis.

A Ita scilicet noveritis eos, ut habeatis illos abundantius in charitate, id est magis quam cæteros diligatis et honoretis illos, ac bonis corporalibus alatis. Volo enim ut ex charitate presbyteros honoretis, ac reverentiam illis exhibeat. Et propter illorum opus, id est quia increpant vos aut etiam aliquando puniunt vos, videntes sic oportere fieri, habete pacem cum eis, id est nolite murmurare, nolite pacis amicitiam relinquere, si resecaverint vestra vitia, sed ideo magis pacem firmam servate, quia ipsi non ex odio, sed ex charitate corripiunt vos. Pulchre obviat Apostolus perversitati eorum, qui dum proculpis suis increpantur aut verberantur pacem, quam cum prælati suis habebant, abjiciunt, ac discordias et murmurationes faciunt, dum cum prælati suis haberi pacem jubet propter opus ipsorum; Vel ita distingui potest: habete illos abundantius in charitate propter opus illorum, id est propterea magis amate illos, qui monent vos et corrigit, sicut scriptum est: « Argue sapientem, et dihiget te (Prov. ix.), et habete pacem cum eis ut nunquam discordetis ab illis, etiam si graviter vos increparint aut verberaverint.

« Rogamus autem vos, fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat, sed semper quod bonum est sectamini invicem et in omnes. »

Nunc ad prælatos est sermo. Subditos rogavimus ut honorent præpositos suos, et pacem cum eis habeant. Sed vos, fratres qui præstis, rogamus, corripite inquietos, id est castigate curiosos et pacis quietem turbantes, atque indisciplinatos ac vagos. Corripite illos, ne sitis mercenarii, quia qui ideo cessat a correptione talium, ne perdat munus quod ab his accipere solebat, vel ne patiatur ab his adversa, mercenarius est, non pastor. Consolamini etiam pusillanimes, id est eos qui pusillum habent animum ad tolerantiam præsentium adversitatum, et contristantur pro malis quæ sibi accidunt, sive illos qui a spe deficiunt pro magnitudine peccatorum suorum. Suscipite infirmos, id est nolite abjecere eos qui in conscientia sua, vel in actionibus suis sunt infirmi, sed suscipite illos ad sanandum sicut spiritales medici. Et si in hoc officio vobis aliiquid injuria a subditis illatum fuerit, estote patientes ad omnes, qui vobis molesti fuerint. Hoc etiam videte, id est diligenti consideratione attendite, ne quis alicui reddat malum pro malo, id est non solummodo vos non reddit malum pro malo, sed etiam videte ne alias reddat. Tunc etiam malum pro malo reddetis, si eos qui malum vobis irrogant, ad poenitentiam non provocaveritis. Hoc namque loco intelligendum est tunc potius malum pro malo reddi, si is qui corripiendus est, non corripitur, sed prava dissimulatione negligitur. Aliquando autem homines correptores suos putant inimicos suos. Ideo cum dixisset, corripite inquietos; subjicit, consolamini pusillanimes. Si forte enim de correptione incipit

C

D

desicere, et perturbatur, tunc oportet consolari. Suscipe infirmos, ne per infirmitatem cadant. Si titubare eum fecit infirmitas, sinu tuo suscipiat charitas. Ac deinde: *Videte ne quis alicui malum pro malo reddat.* Ergo non est malum, correptio si sit. Ille autem malum pro malo ei reddit, cui correctionem subtrahit. Videte ne quis aliquando cuiquam id faciat, sed semper sectamini omnes quod bonum et rectum est invicem, id est vicissim inter vos, et in, id est erga omnes alios.

« Semper gaudete in Domino, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite: hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis. »

Hæc communiter omnibus dicuntur. Licet frequenter adversa patiamini, tamen nolite contristari, sed semper et in prosperis et in adversis gaudete. Sed quia malum est sæculari gaudio gaudere, properea subjungo ut gaudeatis in Domino, non in sæculo nec in vobisipsis. In Domino gaudete, ut intus apud eum sit gaudium vestrum et gloriatio vestra. *Sine intermissione orate*, id est ut nullo die intermittatis certa tempora orandi. Sed et continuum cordis desiderium, continua oratio est. Nunquid enim sine intermissione possumus genu flectere, corpus prosternere, vel manus levare, ut de hoc nobis dicatur: *Sine intermissione orate*. Sed qui nunc vult intermittere orare, non intermitte desiderare. Sic enim orabat Moyses, cui tacenti dixit Dominus: « Quid clamas ad me? (Exod. xiv.) Clamabat enim corde, quamvis diceret ore. Ita judge desiderium et incessabilis amor, assidua est oratio sanctorum. In omnibus Deo gratias agite. Vera fidelium humilitas est, in nullo superbire, in nullo murmurare, nec ingratum esse, nec querulum; sed in omnibus Dei iudiciis Deo gratias agere, Deumque laudare, cuius omnia opera aut justa sunt, aut benigna. In omnibus ergo quæ vobis acciderint, agite Deo gratias. Et debetis hæc non inviti facere, id est gaudere semper et orare et gratias agere, quia hæc est voluntas Dei, id est hoc vult Deus ut ista faciat. Quæ voluntas est in Christo Jesu, quia in Christi beneficio concessit Dei voluntas hominibus, ut ista possint facere. Et est in omnibus vobis hæc Dei voluntas, id est Deus hoc vult ut omnes vos mares atque minores ista faciat.

« Spiritum nolite extinguere, prophetias nolite spernere. Omnia autem probate, quod bonum est tenete, ab omni specie mala abstinet vos. »

Quia quidam inter eos habebant spiritualia dona, sed ab aliis propter invidiam prohibebantur exercere illa, nec prophetare sinebantur, sed prophetæ ipsorum ab æmulis contemnebantur, ideo nunc per Apostolum dicitur: *Spiritum nolite*, etc. Non quia Spiritus sanctus extinguiri possit, sed quia quantum in ipsis est, extinctores ejus merito vocantur, qui sic agunt ut extinctum veliut. *Spiritum*, inquit, nolite extinguere. Et tanquam exponens quid dicaret, adjecit: *Prophetias nolite spernere*. Extin-

A gunt ergo quantum ad eos, spiritum, qui prophetias spernunt, quoniam ignem Spiritus sancti, qui prophetas ad loquendum illuminat et inflamat, extinguere et annullare conantur. Nolite spiritum extinguere, id est si Spiritus sanctus alicui revelat aliquid, nolite prohibere quod sentit loqui. Et prophetias nolite spernere, id est quæ sancti per Spiritum sanctum prædixerint, nolite putare falsa esse vel negligere, sed credite vera esse, et reverenter suscipite; sed tamen juxta Joannem: « Nolite omni spiritu credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt (I Joan. iv.). » Unde et hic subditur: *Omnia autem probate, quod bonum est tenete*. Honorate prophetias, sed tamen non omnium dicta indiscretè recipiatis, sed probate, id est ratione discutite omnia, utrum bona an mala sint; quod bonum inventietis, tenete. Postquam singula quæque discusseritis, et certa probatione quale sit unumquodque noveritis, quod bonum esse noveritis tenete; et econtra ab omni specie mala abstinet vos, id est non solum ab eo quod veraciter malum est, sed etiam ab ipsa similitudine mali, hoc est: si quid mala specie mala aliquid pretendit, etsi malum non sit, vos tamen abstinentes sitis ab eo, ne mala specie malum exemplum detis hominibus. Non enim occasionem mala suspicionis de vobis dare hominibus debetis, cum vos malam conscientiam non habeatis.

« Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, et ut integer spiritus vester et anima et corpus sue querela in adventum Domini nostri Jesu Christi servetur. Fidelis est Deus qui vocavit vos, qui etiam faciet. »

Ego quidem vos moneo ita vivere et sanctuam operam dare, sed ipse Deus faciat in vobis quod moneo. Deus pacis, id est, Deus cui per Christum quæ pax nostra est, reconciliati sumus, et qui potest inquietudinem praesentium tribulationum removere, sanctificet vos interiorius exteriusque per omnia, et nulla pars vestri absque sanctificatione sit: haec sanctificet, ut integer servetur vester spiritus, id est illud quo intelligitis; et anima, id est illud quo intelligitis; et corpus, id est illud quo visibiles atque constitutabiles estis. Tria sunt enim quibus homo constat, id est spiritus et anima et corpus. Quæ rursus differunt, quia sœpe anima simul cum spiritu naturatur. Pars enim quædam ejus rationalis, qui carent bestiæ, spiritus dicitur. Principale itaque nostrum, spiritus est. Deinde vita quæ conjungit hanc corpori anima vocatur. Postremo ipsum corpus, quoniam visibile est, ultimum nostrum est. Hoc enim quo ratiocinamur et intelligimus atque sumus, ita proprius spiritus nuncupatur, ut non sit universa anima, sed aliquid ejus, id est rationis nostrum, quo sentit et intelligit ipsa anima, non sentitur corporis sensibus, sed sicut ille est intimes sensus, ex quo est appellata sententia. Hinc autem pecoribus sine dubitatione præponitur, eo quod sint illa rationis expertia. Non enim spiritus habent, id est intellectum et rationis ac sapientia-

sensum, sed animam tantum. Et si spiritus per corum in Scripturis appellatur, spiritus pro anima nominatur. Sit ergo vester spiritus integer, id est nullo consensu peccati vulneratus; et anima vestra integra, id est delectationibus carnis non sauciata; et corpus integrum, id est peccati perpetratione non laesum. Et ita servetur integra omnis vestra substantia naturae in adventum Domini nostri Jesu Christi, ut cum venerit Dominus, non inveniat in vobis peccatorum vulnera. Usque in adventum Domini, id est usque in finem vitae praesentis servetur integra; quia qualis quisque de hac vita exierit, talis apparebit in adventum judicis. Et servetur sine querela, id est tam innocens ut nemo possit de ea juste conqueri. Aliud namque est, esse sine peccato, quod de solo in hac vita Unigenito dictum est (*I Petr. ii; Luc. i; Philip. iii*); aliud est, esse sine querela, quod de multis sanctis etiam in hac vita dici potuit. Quoniam est quidam modus bonae vitae, de quo etiam in ista humana conversatione justa querela esse non possit. Quis enim juste queritur de homine qui nemini male vult, et quibus potest fideleriter consulti, nec contra cuiusquam injurias tenet libidinem vindicandi, ut veraciter dicat: « Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris? (*Matth. vi; Luc. xi*). » et tamen ex eo quod iterum dicit: « Dimitte sicut et nos dimittimus, sine peccato se non esse declarat. Itaque sine que-

A rela conservemini usque in adventum Domini, id est usque ad terminum vitæ hujus, ut nemo possit de vobis querelam facere. Et vere integri sine querela conservabimini, quia fidelis est Deus, id est verus in promissis, qui vos vocavit ad vitam, qui etiam faciet ut integri perveniat ad eam.

« Fratres, orate pro nobis. Salutate fratres omnes in osculo sancto. Adjuro vos per Dominum, ut legatur epistola haec omnibus sanctis fratribus. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Amen. »

B *Orate, inquit, fratres, pro nobis, ut auxilio vestre orationis libereinur a malis, et bona quæ cupimus assequamur, et ex nostra parte salutare fratres omnes, ut per hanc salutationem impleantur majori gratia, et magis accendantur in amorem nostri. Salutate illos in osculo non lascivo nec ficto, sed sancto, id est casto et vera dilectione pleno. Adjuro etiam vos per Dominum, ut si propter simplicem jussionem neglexeritis facere, vel saltem propter sacramentum adjurationis haec faciatis. Adjuro vos ut haec epistola quam mitto vobis, legatur omnibus fratribus sanctis, id est baptismo sanctificatis, ut omnes ædificentur per eam et confirmentur; vel sanctis, id est perfectis, ut et ipsi proficiant. Et ut haec omnia facere valeatis, gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum, cujus auxilio compleatis. Amen.*

IN EPISTOLAM II AD THESSALONICENSES.

ARGUMENTUM.

*Perseverantibus vel exercentibus se magnis tribulationibus, aliam scribit Apostolus ad Thessalonenses epistolam, iterum monens eos ad patientiam, et ostendens fieri justo Dei iudicio, ut boni per præsentes tribulationes ad gloriam perpetuæ quietis perveniant, et mali propter injurias quas sanctis inferunt, pœnas æternas subeant. Ostendit etiam non instare temporibus eorum diem Domini, sicut ipsi putabant propter quædam ejus verba, quæ de resurrectione posuerat in præcedente epistola. Nam quod dixerat: « Mortui qui in Christo sunt, resurgent primi; deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera (*I Thes. iv*), » hoc ipsi non intelligentes, conturbati sunt, aestimantes quod in diebus eorum qui tunc vivebant, venturus esset Dominus. Qua de causa præcipue secundam hanc Apostolus scribens eis ab Athenis epistolam, intendit hujusmodi opinionem destruere; ne cum transiret tempus, quo Dominum crediderant esse revertur, et renisse non cernerent, etiam cetera fallaciter sibi promitti arbitrantur, de ipsa mercede fidei desperarent. Nam si Apostolus in hoc mentitus putaretur, per omnia reprobaretur; et ita diabolus talis*

C *opinione deluderet eos ac deciperet. Proprieta corrigit Apostolus hunc eorum errorem, et ostendit quædam certa signa demonstrari antequam dies iudicii veniat, scilicet primo venturam discessionis et revelandum hominem peccati, qui est Antichristus. Remotione autem erroris hujus facta suo more transit ad moralem exhortationem, ubi et asperge corripit quorundam inquietudinem. Sic autem incipit.*

CAPUT PRIMUM

« Paulus et Silvanus et Timotheus Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo, gratia vobis et pax Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. »

D *Hæc superius exposita sunt. Post salutationem sic inchoatur:*

« Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supercrescit fides vestra, ut abundat charitas uniuscujusque vestrum invicem, ita ut nos ipsi in vobis gloriamur in Ecclesiis Dei, pro patientia vestra et fide in omnibus persecutionibus vestris et tribulationibus, quas sustinetis in exemplum justi iudicij Dei, ut digni habeamini in regno Dei, pro quæ et

• patimini; si tamen justum est apud Deum retrahere tribulationem his qui vos tribulant, et vobis qui tribulamini, requiem nobiscum in revelatione Domini Jesu de cœlo cum angelis virtutis ejus in flamma ignis dantis vindictam his qui non noverunt Deum, et qui non obedierunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi.

A magna laude eorum inchoat, ut laudando eos roboret et nutriat, sed de omnibus quæ in eis laudat præmittit Deo gratias, significans eos a Deo habere omnia quæ laudat, vel pro quibus laudat eos, ne forte ex his quæ divinitus acceperant, extollerentur quasi ex seipsis hæc habentes. Superbia enim plerumque nascitur ex bene gestis. Debemus, inquit, o fratres, agere semper Deo gratias pro vobis, ita magnisœ ut dignum est, quia pro magnis magnæ gratiae sunt agendæ, quoniam fides vestra non decrescit in tribulationibus, sed supercrescit, id est quotidie major efficitur et superat adversitates, vel adeo proficit, ut operetur supra quam præcepimus, et similiter charitas uniuscujusque vestrum abundat, id est abundantanter exuberat invicem, id est inter vos, et quia ita supercrescit fides vestra et abundat charitas, inde gratias agere debemus Deo pro vobis, non ita vos laudare tanquam hoc habeatis ex vobis. Ita supercrescit et abundat fides et charitas vestra, ut nos ipsi qui non de parvo gloriaremur, in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei, id est apud Ecclesiæ fidelium, quibus exemplum de vobis damus. Videte ergo ne sitis exemplum defectus, gloriamur apud sanctorum Ecclesiæ in vobis, id est de bonis qui sunt et augmentur in vobis. Gloriamur scilicet pro patientia et fide vestra, id est quia non deficit nec murmuratis, sed patientes estis et fidem servatis in omnibus persecutionibus vestris de loco ad locum, et tribulationibus, id est tormentis et afflictionibus, quæ vobis in uno loco sunt, quas sustinetis in exemplum justi judicii Dei. Ac si diceret: Dum tam dura toleratis, qui tam recta agitis, quid aliud quam justi judicii Dei exemplum datis? Quia ex vestra poena colligendum est quomodo feriat quibus irascitur, si sic vos affligi patitur, in quibus lætatur; aut quomodo illos percussurus est, quibus justum judicium exhibit, si etiam vos sic cruciat, quos pie redargens sovet. Hinc enim intelligitur quomodo non parcat impiis, tanquam sarmentis præcisus ad combustionem, quando justis non parcat propter persciendam purgationem. Unde et Petrus ait: « Tempus est ut incipiat judicium de domo Domini (I Petr. iv). » Si autem primum a vobis, quis finis eorum qui non crediderunt Dei Evangelio? Hoc est exemplum futuri Judicii, quod nunc cernitur in afflictione piorum, sed si illi modo pro levibus peccatis suis graviter judicantur, multo gravius impii pro suis criminibus in fine judicabuntur. Ideo sustinetis flagella præsentium tribulationum, ut per hoc purgati habeamini digni in regno Dei, id est in æterna beatitudine, ad quam nullus intrabit immundus, quia non est dignus. Sed vos per has

passiones efficiamini digni illo regno, pro quo ei patimini, non pro humano favore, nec pro aliquo crimen. Nihil aliud enī querit mens vestra pro his passionibus, nisi regnum Dei, nihilque criminis admisistis, pro quo talia pateremini. Dixi quia sustinetis in exemplum justi judicii Dei, quo punient adversarii vestri, ut habeamini digni in regno Dei; tamen hac conditione fiet istud, si est justum apud Deum, his dari poenam et vobis quietem, id est si opera eorum tam pessima sunt, ut Deus judicet justum esse pro his retribui cruciatus aeternos, et si opera vestra adeo vere bona coram eo sunt, ut ipse justum ducat pro his recompensare quietem perpetuam. Aliter enim judicat Deus et aliter homo, quia saepe quod nos improbamus, ipse approbat, et quod nos laudamus, ipse condemnat. Solū enim et justa sunt judicia Dei. Et ideo ne isti nimium securi siant de futura salvatione sua, et incipiunt negligenter agere, ac nimium certi de damnatione suorum adversariorum, incipiunt desperare conversionem illorum, pulchre temperatam dicit Apostolus de utrisque sententiam. Sustinetis, inquit, in exemplum justi judicii Dei, ut digni habemini regno ejus; si tamen justum est apud Deum, retrahere tribulationem æternam his qui vos ad tempore tribulant, et vobis qui temporaliter tribulamini, requiem nobiscum sempiternam, non in presenti vita, sed in revelatione Domini Jesu, id est quando resurabitur et palam coram omnibus apparebit Dominus, ut reddat unicuique secundum opus ejus (Matth. xix). Domini dico, venientis de cœlo cum angelis virtutis ejus, id est per quoniam ministerium ostendet ipse virtutem suam, dum bonos per eos elegerit, et malos foras miscrit, et venientis in flammam ignis, non quod sit flamma circumdat, sed per effectum, quia inimicos exuret. Ignis dico, datus, id est inferentis vindictum his qui non noverunt Deum, id est infidelibus; et qui non obedierunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi, id est illis qui bene babuerunt, sed mandata Domini servare neglexerunt. Gravius peccat sciens, quam nesciens. Nec tamen ideo configiendum est ad ignorantia tenebras, ut in eis quisque requirat excusationem. Aliud enim est nescire, aliud scire noluisse. Voluntas quippe arguitur in eo, de quo dicitur: « Nolum intelligere ut bene ageret (Psal. xxxv). » Sed illa ignorantia quæ non est eorum qui scire nolunt, sed eorum qui tanquam simpliciter nesciunt neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si præterea non creditur quia non audivit quod creditur, sed fortasse ut mitius ardeat. Et si illi aenei igni cremandi sunt, qui Deum nescierunt, qui à illis sunt, qui predicatores Dei vel servos ejus causa nominis ejus persecuti sunt? Aut si illi proptero passuri sunt, qui Evangelio quod accepserunt, non obedierunt, quid illi patientur, qui præcepti ipsius Evangelii scienter et voluntarie prævaricati sunt?

« Qui poenas dabunt in inferno æternas: »

« Domini et a gloria virtutis ejus, cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt, quia creditum est testimonium nostrum super vos in die illo. In quo etiam oramus semper pro vobis, ut dignetur vos vocazione sua Deus noster, et impleat omnem voluntatem bonitatis et opus fidei in virtute, ut clariscatur nomen Domini nostri Iesu Christi in vobis, et vos in illo, secundum gratiam Dei nostri et Domini Iesu Christi. »

Ignis ille dabit vindictam, id est inferet pro culpis poenam infidelibus, qui non neverunt Deum; et vanis fidelibus, qui non obedierunt Evangelio Domini. Qui utrique dabunt, id est luent penas non horarias sed æternas; nec immodico dolore, sed in interitu, id est in morte perpetua, longe remoti a facie, id est a præsentia visionis Domini et a gloria virtutis ejus, ne eam videant gloriam, quam virtus ejus ostendet in se et dabit sanctis, sicut scriptum est: Tollatur impius ne videat gloriam Dei. Nam in judicio videbunt boni et mali formam servi, ac deinde cum mali in gehennam præcipitati fuerint, boni sublevabuntur ad videndum claritatem divinitatis ejus. Tunc pro ignorantia et inobedientia sua dabunt mali penas æternas, projecti a facie Domini, ut cum venerit glorificari in sanctis suis, id est replere et illustrare sanctos suos gloria sua ut videntes eum sicuti est (*I Joan. iii*), similes ei flant, et ipse gloriosus in eis appareat; et admirabilis fieri, id est admiratione et laude dignus ostendi in omnibus etiam minoribus, qui crediderunt ea fide, quæ per dilectionem operatur (*Galat. v*). Admirabilis tunc flet in his qui crediderunt, impensis admirantibus tantam salutem justorum, quos hic despiciebant, et ipsis justis suam salutem mirantibus (*Sap. v*). Ideo autem, sicut dictum est, dabit tunc vobis requiem nobiscum, quia testimonium nostrum, id est quidquid testificatus sumus vobis de his quæ fierent in illo die, id est de gloria bonorum et poena malorum creditum est a vobis, quamvis esset super vos, id est superans vestrum intellectum. Quanvis enim supra sensum esset quod dicebamus, nec posset illud intelligentia vestra capere, tamen vos nostro testimonio fidem accommodatis. Vel super vos fuit, id est vobis dominus, non quærentibus rationes. Vel quasi de loco sublimiori loquentes, super vos testimonium protulimus, quod creditum est a vobis de his quæ fient in die illo. In quo die ut dignetur vos, id est dignos habeat vocatione sua Deus noster, nos etiam oramus semper pro vobis, id est non solum instruximus vos de illa justorum glorificatione vel impiorum damnatione, sed etiam oramus assidue pro vobis, ut ad illam gloriam pertingatis, ut scilicet dignetur vos sua vocatione Deus noster, id est dignos vos judicet quos ad regnum vocet, dicentes: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (*Matth. xxv*), et impleat omnem vestram voluntatem bonitatis, id est plenarie faciat quidquid bene vultis. Vel interim in hoc sæculo impleat omnem voluntatem bonitatis in vobis,

A id est plene vos faciat velle omne bonum, et impleat in vobis opus fidei, id est omne bonum opus quod fides exigit, et hoc in virtute potentis actionis. Vel confessio est proprie opus fidei, ut quod mens credit, lingua fateatur. Impleat in vobis opus fidei, id est confessionem, et hoc in virtute constantiae, ut nullo modo flecti possitis a fidei confessione. Ita videlicet impleat hoc in vobis, ut in præsenti vita nomen Domini nostri Iesu Christi clarificetur in vobis, id est clarum et gliosum appareat in bonis operibus vestris; et vos in alia vita clarificemini in illo, et hoc secundum gratiam Dei nostri Patris, et Domini Iesu Christi, id est secundum quod Pater et Filius per gratiam sancti Spiritus electis suis gratuita bonitate tribuunt supra quam merei possunt.

CAPUT II.

« Rogamus autem vos, fratres per adventum Domini nostri Iesu Christi, et nostræ congregationis in ipsum, ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini. »

Captata illorum benevolentia, illisque laudatis, secure descendit ad principalem intentionem, id est ad remotionem erroris, quo maxime turbati fuerant. Quasi dicat: Vos quidem, fratres, patienter omnia sustinetis, propter remunerationem quam a Deo speratis; sed rogamus vos, ut a sensu catholicæ fidei nullatenus moveamini. Rogamus autem vos, fratres, non per leve aliiquid, sed per adventum Domini nostri Iesu Christi, si vultis ut vobis prospicit, et per adventum nostræ congregationis in ipsum Christum, si vultis esse in ea, quando omnes qui electi fuerimus, conveniemus et congregabimur in ipsum Salvatorem, ut non cito moveamini, id est non cito titubetis a resto sensu, id est a sensu catholicæ veritatis, vel a puro intellectu quem hactenus habuistis. Non cito moveamini. Si enim movemini, cito est, quia nihil vobis insertur quod diu duret, neque terreamini quasi de vicino periculo imminentis iudicii, neque per spiritum moveamini aut terreamini, id est si malignus Spiritus quasi angelus lucis apparet in visione (*II Cor. xi*), persuadeat vobis diem Domini vestris diebus imminere, vel si quis dicat se per Spiritum sanctum hoc cognovisse, non credatis ei; neque per sermonem, id est si quis præsentialiter apud vos publico' sermone et inter alia voluerit hoc astruere, nolite unquam credere; neque per epistolam alicujus absentis tanquam per nos, id est jussu nostro missam vel sub nomine nostro, nolite seduci. Sive per epistolam quam vobis ante misimus, nolite turbari, id est nolite putare quod epistola nostra dicat vestris diebus Christum esse venturum. Nolite his omnibus terreri, quasi instet dies Domini, id est quasi vicinus immineat dies, in quo Dominus potentiam suam ostenderet, puniendo malos et salvando bonus. Non ideo dicit hoc Apostolus, ut velit illos securitate torpere ac negligenter agere et imperatos esse, sed ne in ipsa perturbatione

exspectationis celerrimi adventus Dominici possent seduci, ad suscipiendum pro Christo diabolum, qui hoc agebat, ut sub nomine Christi se faceret adorari, sicut et beato Martino suadere voluit. Quod ut non possit, tempus et signa Dominici adventus describit Apostolus. Nam animos eorum vel occasio non intellectæ epistolæ, quam ipse eis miserat, vel facta revelatio quæ per somnum deceperat, vel aliquorum conjectura, Isaiae et Danielis evangeliorumque verba de Antichristo prænuntiantia, in illud tempus interpretantium moverat atque turbaverat, ut in majestate sua tunc Christum sperarent esse venturum. Cui errori medetur Apostolus, et exponit quæ ante adventum Christi debeant præstolari, ut eum illa facta fuerint, tunc exspectetur Christus. Parcens tamen eorum verecundiæ vel teneritudini, nequaquam eos aperte reprehendit, quia commoti fuerant, sed ne moveantur rogat, et prius etiam multum eos laudat. Plerumque enim pusillanimes utilius emendamus, si et eorum bene gesta memoramus et si qua ab eis inordinate gesta sunt, non jam tanquam perpetrata corripimus, sed quasi adhuc ne perpetrari debeant prohibemus, ut et illa quæ approbamus, illatus favor augeat; et contra ea quæ reprehendimus, magis apud pusillanimes exhortatio verecunda convalescat. Unde nunc magister egregius, ut dictum est, cum Thessalonenses in accepta prædicatione perdurantes, quasi de vicino mundi termino quadam cognosceret pusillanimitate turbari, prius in his quæ fortia prospicit, laudat; et caute monendo postmodum quæ insirma sunt, roborat. Cum enim multa laude digna dixisset, subjunxit hoc de quo loquimur: *Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini*, etc. Egit enim verus doctor, ut prius audirent laudari quod recognoscerent, et postmodum quod exhortati sequerentur, quatenus eorum mentem, ne admonitio subsequens concuteret, laus præmissa solidaret. Et qui commotos eos vicini finis suspicione cognoverat, non jam redarguebat commotos, sed quasi transacta nesciens, adhuc commoveri prohibebat, ut dum se de ipsa levitate motionis prædicatori suo incognitos crederent, tanto reprehensibiores essent, quanto magis ab illo se cognosci formidarent.

¶ Ne quis vos seducat ullo modo (*Matth. xxiv; Ephes. v*). Quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui adversatur et extollitur supra omne quod dicatur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Non retinetis quod cum adhuc essem apud vos, hæc dicebam vobis? Et nunc quid detineat scitis, ut revealetur in suo tempore. Nam mysterium jam operatur iniquitatis, tantum ut qui tenet, nunc teneat, donec de medio fiat. Et tunc revelabitur ille iniquus, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui (*Isa. xi*), et destruet illustratione adventus sui eum, cuius est adventus secundum operationem Satanæ in omni virtute et in signis et prodigiis

giis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis his qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.

Videte, inquit, ne quis vos seducat ullo modo, id est ne quis errorem trahat vos, aut per spiritum, aut per sermonem, aut per epistolam, aut per alium quolibet seductionis modum, ut credatis instare diem Domini. Quoniam non instabit, nisi prima venerit discessio, ut omnes gentes qua Romano imperio subjacent, discedant, ab eo; sive ut multatio Ecclesiarum discedat a pontifice Romano, aut multitudo hominum discedat a fide, et nisi recelatus, id est manifestatus et ostensus fuerit, qui omnium prophetarum verbis prænuntiatur, homo peccati, id est Antichristus, qui non est Deus justitiae, ut fugiet, sed homo peccati, in quo fons omnium peccatorum est; et filius perditionis, id est diaboli, qui est universorum perditio, vel filius perditionis, id est natus ad hoc ut perdat alios, et tandem ipse perdat, qui scilicet homo pestifer, adversarius Christo, ideo vocatur Antichristus, id est contrarius Christo. Vel omnium saluti adversatur, et extollitur, id est effert se supra omne quod dicitur Deus, et quod colitur, id est super illos qui nuncupative, non essentialiter sunt dii, et super illum qui naturaliter est Deus. Deus enim dici aliquando et homo potest, quod juxta Moysen dicitur: Ecce constitui te Deum Pharaonis (*Exod. viii*). » Deus vero coli, pars homo non potest. Quia vero se Antichristus et super sanctos quosque homines, et super ipsius potentiam divinitatis extollit per exactum sibi nomen gloriae, et hoc quod Deus dicitur, et hoc quod Deus colitur, transire conatur. Et ita erigetur, et sedeat et se adorari jubeat in templo Dei (*II Cor. vi*), fortasse quod est in Jerusalem. Vel potius in templo Dei sedebit, id est in mentibus Christianorum quos seducet, qui fuerant templum Dei. Nam juxta hunc sensum dicitur in Psalmo: Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum (*Psal. LXXXVIII*). » Gentes enim templum Dei polluerunt, quando pagani quoddam Christianos in persecutione idolis sacrificare coegerunt. In hujusmodi igitur templo sedebit Antichristus, ostendens se tanquam sit Deus, id est, super eorum mentes quos seducere poterit fastigloria secularis, erigetur, ita ut cum sit homo peccator, homo tamen existimari despiciens, Deum se super homines mentiatur. Nisi ita fuerit Romanus imperium antea desolatum, et Antichristus ita manifestus præcesserit, Christus non veniet, qui ideo venturus est, ut Antichristum destruat. Non retinetis in corde quod hæc ipsa quæ nunc scribo per epistolam cum adhuc apud vos essem, præsentem sermone narrabam et dicebam vobis, Christum scilicet non esse venturum, nisi præcesserit Antichristus? Hoc debuissestis firmiter retinere, nec de suspicione